Ideo nihil mirum etiam Leonem, non cum prima vice epistolam ad Flavianum misit in Concilio Ephesino legendam, sed postea Patrum testimonia adiunxisse, quando ante Concilium Calcedonense per Abundium et Senatorem ad Concilium particulare Constantinopolitanum illam misit Anatholio, Episcopis et monacis subscribendam, ut patet ex epistola 88. ad Paschasinum legatum futurum in Synodo Calcedonensi. « Ut autem in omnibus plenius tua sit instructa dilectio, SS. Patrum nostrorum, de Sacramento Incarnationis Domini quid senserint, et quid Ecclesiis praedicaverint ut evidenter agnosceres, aliqua ad dilectionem tuam scripta transmisi, quae nostri quoque apud Constantinopolim cum mea epistola allegarunt ». En nomina Patrum ex quibus testimonia adducta sunt : S. Hilarius, S. Ambrosius, S. Joannes Constant., Sanc. Augustinus, Sanc. Gregorius Nazianz., Sanc. Cyrillus Alex.

Anno 458. ad Imperatorem Leonem de Incarnatione scribens haec eadem subdit, quaedam ex Hilario addens et insuper ex Athanasio, Theophilo, Basilio testimonia deducens.

Collationem instituentes inter nomina Patrum quos Leo et Theodoretus citant, haec invenimus : S. Joannes Constant, Gregorius Naz. et Basilius, citantur in I° Theodreti dialogo et a Leone, sed passus ex operibus differentibus sumuntur.

Ex dialogo secundo invenimus communes cum Leoni, tum Theodoreto, infrascriptos auctores ; S. Hilarium, S. Ambrosium, S. Augustinum, S. Gregorium, Naz., S. Cyrillum Alex. Ex S. Hilario quaedam habet Leo cum Theodoreto communia, ex libro IX de Trinitate « Nescit plane ect ». Ex S. Ambrosio quaedam communia et quaedam propria habet. Ex S. Augustino quaedam propria refert Leo ex

epistola ad Volusianum, ex Evangelio Joannis, ex libro « Assertio fidei ». Etiam quaedam pauca ex S. Gregorio et Cyrillo concordant.

In dialogo tertio citantur S. Joannes Constant, et S. Gregorius Naz., quos etiam Leo citat, quin in passibus citatis concordet.

Quos Patres Leo citat, iam citaverat Cassianus in « De Incarnatione Domini » et quaedam ex S. Gregorio concordant.

Utrum Leo a Cassiano et a Theodoro dependeat, docti quaestionem movent. Cum Cassianus ex desiderio Leonis opus suum anno 431, ante Concilium Ephesinum primum, scripserit et cum ipsi in Oriente scriptores Orientales legendi facultas fuisse videatur, Leonem ab ipso dependere probabile est.

Utrum Leo a Theodoro dependeat nihil certi statui potest, sed haud improbable est per epistolam Leonis duos Occidentales scriptores Hilarium et Ambrosium Orientalibus innotuisse et illos in posteriori publicatione « Eranistes » post Concilium Calcedonense Theodoretum citasse. Prima enim exemplaria « Eranistes » anno 447 adscribenda videntur, ante quam epistolam suam Leo conscripserit.

Et nos vestigia Leonis prementes, quomodo traditio Occidentalium scriptorum in eius epistola dogmatica resonet, aliquando etiam de verbo ad verbum ostendere intendimus.

EX TERTULLIANO (Migne, P. L. t. II).

Adversus Praxeam Cap. XXVII docet Filium, non Patrem, factum hominem, nec desiisse Deum esse, adeo ut naturae humanae idiomata in Christo inventa fuerint... « Sed enim invenimus Illum directo et Deum et hominem expositum, ipso hoc Psalmo suggerente quoniam Deus homo natus est in illa, aedificavit eam voluntate Patris; certe usquequaque Filium Dei et Filium hominis, cum Deum et hominem sine dubio secundum utramque substantiam in sua proprietate distantem: quia neque sermo aliud quam Deus, neque caro aliud quam Deus, neque caro aliud quam homo... Videmus duplicem statum non confusum, sed coniunctum in una persona, Deum et hominem Jesum... *Et adeo salva est utriusque proprietatis substantiae*, ut et Spiritus res suas egerit in illo, id est virtutes et opera et signa, et caro passiones suas functa sit, esuriens sub diabolo, sitiens sub Samaritide, flens Lazarum, anxia usque ad mortem; denique et mortua est. Quod si tertium quid esset ex utroque confusum, non tam

distincta documenta paterent utriusque substantiae... Sic et Apostolus etiam Dei et hominum appellans sequestrem (I. Tim. II. 5), utriusque substantiae confirmavit ».

De Carne Christi, Cap. V,..... Ita utriusque substantiae census hominem et Deum exhibuit: hinc natum, inde non natum; hinc carneum, inde spiritalem; hinc infirmum, inde praefortem; hinc morientem, inde viventem. Quae proprietas conditionum, divinae et humanae, aequa utique naturae utriusque veritate, dispuncta est eadem fide, et spiritus et carnis. Virtutes Spiritum Dei, passiones carnem hominis probaverunt. Si virtutes non sine Spiritu, proinde et passiones non sine carne. Quid dimidias mendacio Christum? Totus veritas fuit. Maluit, crede, nasci, quam ex aliqua parte mentiri et quidem in semetipsum; ut carnem gestaret sine ossibus duram, sine musculis solidam, sine sanguine cruentam, sine tunica vestitam, sine fame esurientem... Fuit itaque phantasma etiam post resurrectionem, cum manus et pedes suos discipulis conspiciendos offerret: Aspiciat quod Ego sum, quia spiritus ossa non habet, sicut me habentem videtis.

CAP. XVI. Defendimus autem non carnem peccati evacuatam esse in Christo, sed peccatum carnis; non materiam, sed naturam; nec substantiam, sed culpam... Quod ipsa non peccatrix caro Christi, eius fuit par cuius erat peccatum; genere non vitio Adae... Quod in Christo caro sine peccato habeatur quae in homine sine peccato non habebatur.

CAP. XX. Quid fuerit novitatis in Christo ex Virgine nascendi, palam est...

CAP. XXI. Non enim Virgo concepit, neque peperit, si non quidquid peperit ex Verbi concepto, caro ipsius est.

CAP. XXII. Ergo ex semine David caro Christi. Sed secundum Mariae carnem, ex semine David... siquidem ex Mariae utero Christus.

Adversus Marcionem. III. 8. Si mendacium deprehenditur Christi caro... nec passiones Christi fidem merebuntur.

De Baptismo. II. Quia nec mors nostra dissolvi posset nisi Domini passione, nec vita restitui sine resurrectione ipsius.

De pudicitia XXII. Quis alienam mortem sua solvit, nisi solus Dei Filius? Ad hoc enim venerat ipse, ut a delicto purus et omnino sanctus, pro peccatoribus obiret.

EX NOVATIANO (Migne. P. L. t. III).

In libro De Trinitate initium sumit Novatianus, sicuti S. Leo, a Symbolo fidei. Cap. I^o. Regula exigit veritatis ut primo omnium credamus in Deum Patrem et Dominum Omnipotentem, id est rerum omnium perfectissimum conditorem.

CAP. IX. Eadem regula veritatis docet nos credere post Patrem etiam in Filium DEI, J. C. DOMINUM N., sed DEI Filium; huius Dei qui et unus et solus est, etc.

CAP. XXIX. Sed enim ordo rationis et fidei auctoritas digestis verbis et litteris Domini, admonet nos post haec credere etiam in Spiritum Sanctum etc.

A cap. IX^o usque ad caput XXIX, Novatianus totus est in demonstratione non minus divinae quam humanae naturae in Christo. Identitas argumenti et abunde protracta demonstratio, inducunt similitudinem sensuum et aliquando etiam verborum inter Leonem et Auctorem nostrum.

CAP. X. Declarat J. C. Dei Filium esse et vere hominem, contra haereticos phantasiastas, qui veram carnem illum suscepisse negabant. « Neque igitur eum haereticorum agnoscimus Christum, qui in imagine fuit et non in veritate: nihil enim verum eorum quae gesserit fecerit, si ipse phantasma et non veritas fuit: neque eum qui nihil in se nostri corporis gessit, dum ex Maria nihil accepit, ne non nobis venerit, dum non in nostra substantia visus apparuit. Et sanguis idcirco de manibus ac pedibus, atque ipso latere demanavit ut nostri consors corporis probaretur, dum occasus nostri legibus moritur. Qui dum in eadem substantia corporis in qua moritur, resuscitatus, ipsius corporis vulneribus comprobatur, etiam resurrectionis nostrae leges in sua carne monstravit, qui corpus quod ex nobis habuit in sua resurrectione restituit ».

CAP. XI. Aggreditur demonstrationem Christum et Deum esse. « Ne haereticis hominem illum nudum et solitarium probare cupientibus manus dedisse videamur... sed ut, divinitate Sermonis in ipsa concrectione permixta, etiam Deum illum secundum Scripturas esse teueamus. Est enim periculum grande Salvatorem generis humani, totius Dominum et Principem mundi... hominem tantummodo dicere... Quasi enim hominis in illo fragilitates considerant, quasi Dei virtu-